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1. ÚVOD

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu bylo, že jsem se během svého studia

na střední škole a působení na několika příměstských táborech setkala s tím, že

spousta dětí má problémy ovládat základní motorické dovednosti. Většina rodičů

těchto dětí a také vychovatelů v navštívených zařízeních věnuje u dětí pozornost

především rozvoji jemné motoriky. V současné době, i přes dobu pandemie, nevídám

venku na hřištích tolik dětí, jako jsem vídala já, když jsem byla v jejich věku.

Bylo skoro běžné, že jsme se na hřištích děti dohadovaly, se bude klouzat první

nebo že už je náš kamarád na houpačce dlouho a že už by tam měl pustit místo sebe

někoho jiného. Já osobně jsem venku trávila čas až do rozsvícení prvních lamp.

Trávila jsem venku s kamarády spoustu času. Hráli jsme různé míčové hry, běhali po

sídlišti a celkově jsme, dle mého názoru, měli více pohybu než děti v současné době.

V současné době děti celé dopoledne tráví u počítačů u online výuky a po skončení

výuky většina z nich u počítačů také zůstane. Rodiče se vracejí ze zaměstnání

unavení, proto je většina z nich ráda, že se dětem nemusí tolik věnovat, když sedí u

monitorů.

Proto je mým cílem zjistit, jak jsou na tom děti s úrovní pohybových dovedností

Hrubá motorika nám umožňuje pohyby celého těla, jako je například chůze, skoky

nebo koordinace. Závisí na svalovém napětí a svalové síle.

Jako mladší školní věk je označováno období mezi šestým až dvanáctým rokem

života. Je také často označováno jako zlatý věk motorického vývoje. Jedná se o

období, kdy se nejlépe učí novým pohybovým dovednostem. Výrazně se v tomto

období zlepšuje hrubá i jemná motorika. Jsou proto důležité různé senzorické

aktivity, jako jsou například motorické hry. Na začátku tohoto období začínají být

pohyby přesnější a přestávají být zbrklé, jako byly doposud. Dítě lépe udrží

rovnováhu na pravé i levé noze a také hází a chytá i malé míčky. (Allen, 2005)

Při mém studiu na Střední pedagogické škole v Karlových Varech jsem se setkala

s několika různými přístupy pedagogů k rozvoji hrubé motoriky. Měla jsem možnost

navštívit tři různé školní družiny, několik vyučování a dle mého názoru není

věnováno rozvoji hrubé motoriky tolik pozornosti, jako je věnováno rozvoji

motoriky jemné.

Problém není jenom ve školách a školních družinách, ale dle mého i v rodinách,

kde spousta rodičů nepodporuje hrubou motoriku dětí. Většina rodičů se spoléhá na
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to, že je jejich dětem v tomto ohledu věnována pozornost ve školách. Opak je však

pravdou.

Proto je mým cílem zjistit, jak jsou na tom děti s úrovní pohybových dovedností

v současné době a zda je zde i nějaký pokles nebo vzestup.

Tato bakalářská práce zabývá úrovní hrubé motoriky u dětí mladšího školního věku

v posledních několika letech. Byla provedena kvantitativní přehledová studie, také

známá jako meta-analýza.

Cílem práce bylo pomocí vybraných studií posoudit úroveň pohybové aktivity u

chlapců a dívek ve věku od 6 do 10 let.

Teoretická východiska práce obsahují popis jednotlivých vývojových období dětí

ve věku 6 až 10 let a zároveň také základní teoretický přehled o pohybových

schopnostech a dovednostech.

V metodické části byly v mezinárodních multioborových databázích vyhledány

pomocí klíčových slov studie, které se zabývají testováním hrubé motoriky u dětí ve

věku 6 až 11 let, a to pomocí testové baterie Test of Gross Motor Development – 2.

Z těchto studií byla následně zpracována data pomocí metody PRISMA a byl

použit flow diagram pro přehled výběru studií.
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2. MOTORIKA ČLOVĚKA

Pohyby člověka patří mezi základní a přirozené projevy jedince. Motorika člověka

se vyvíjí převážně v postnatálním období a provází ho po celý život. V dětství

pomáhá dětem poznávat okolní svět.

Motorika je svým způsobem nezbytná pro život všech živočichů a lidí. Je proto

velice důležité, aby se u dětí podporoval kladný vztah k pohybu, jelikož pohyb může

ovlivňovat fyzický a psychický vývoj.

Motorický vývoj má tři základní principy (Allen 2002):

 cefalokaudální – vývoj postupuje směrem dolů – od hlavy k prstům u nohou.

Jedinec se nejprve učí ovládat svaly hlavy a krku, následuje trup, svaly, které

pomáhají uchopovat předměty a jako poslední se rozvíjí svaly, které jsou

potřebné k chůzi.

 proximodistální – vývoj postupuje směrem od trupu ke končetinám. Jedinec

nejprve ovládat svaly hlavy a krku a následně pak svaly končetin.

 kultivační – vývoj postupuje od jednoduššího ke složitějšímu, od obecného ke

specifickému. Do tohoto principu patří skupiny jemné a hrubé motoriky.

2.1. Řízení motoriky

Motorika člověka je řízena centrální nervovou soustavou. Nervová soustava řídí

veškeré procesy u živých organismů. Zajišťuje přenos informací mezi mozkem a

svalem. Přenos je zajištěn periferními nervy a jako výkonný orgán jsou u této

soustavy svaly. U člověka patří nervová soustava k nejsložitější a také funkčně

nejdokonalejší soustavě. Činnosti nervové soustavy obsahuje tři funkční složky:

 příjem informací

 zpracování informací

 realizace programů

Příjem a zpracování informací je zajišťováno analyzátory, díky kterým organismus

přijímá informace z vnitřního i vnějšího prostředí. Ve vztahu řízení motoriky jsou

tyto analyzátory mezi nejdůležitějšími:

 pohybový (kinestetický) analyzátor – zahrnuje receptory ve svalech, šlachách

a kloubech. Je úzce propojen s ostatními analyzátory, proto je tomuto
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analyzátoru dána vedoucí role v řízení a regulaci pohybu (Choutka, Brklová,

Votík, 1999).

 kožní (somestetický) analyzátor – tento analyzátor má uloženy své receptory

pod kůží. Slouží jako zdroj informací o dotyku, tlaku a teplotě. Doplňuje

pohybový analyzátor (Choutka, Brklová, Votík, 1999).

 polohový (statodynamický nebo vestibulární) analyzátor – je uložen ve

vnitřním uchu. Informuje o rovnováze polohy hlavy, trupu i těla. Má velký

význam pro řízení pohybů, které jsou náročné na prostorovou orientaci

(Choutka, Brklová, Votík, 1999).

 zrakový (vizuální) analyzátor – zpracovává informace o objektech a situacích

vzdálených a částečně také o pohybech vlastního těla. Významnou roli hraje

zorné pole, které umožňuje centrální a periferní vidění (Choutka, Brklová,

Votík, 1999)

 sluchový (akustický) analyzátor – uložen společně s polohovým ve vnitřním

uchu. Slouží k orientaci v prostoru a dorozumívání (Choutka, Brklová, Votík,

1999).

Informace, které jsou zpracovány analyzátory, jsou aferentními drahami předávány

do mozkové kůry. Procesy se odehrávají na několika úrovních, jejichž funkce jsou

přizpůsobeny k plnění příslušných úkolů (Choutka, Brklová, Votík, 1999).

Zpracování se odehrává v různých úrovních nervové soustavy. V těchto úrovních má

rozhodující funkci mozková kůra. Pro řízení a regulaci pohybů je senzorický a

motorická oblast na nejvyšší úrovni.

Procesy se odehrávají na úrovni:

 mozkové kůry

 podkorové

 míšní

 nervosvalového řízení

Pohyby, které provádíme, jsou realizované na základě pohybových programů, které

se vycházejí z motorických center. Tyto programy se liší složitostí, způsobem

vyvolání pohybu a také způsobem vzniku programu (Dylevský, 2009). Pohybové

projevy, které jsou složité, můžeme rozdělit do tří skupin, navzájem se

překrývajících skupin:
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 volní pohyby – často se jedná o naučené pohyby, které jsou zaměřené

k určitému cíli

 mimovolní pohyby – reflexní pohyby

 rytmické pohyby – pohyby, které se opakují

2.2. Motorické učení

Motorické učení je chápáno jako učení pohybovým dovednostem, které probíhá po

celý život. V dětství jsou osvojovány základní pohybové dovednosti, které jsou

spojeny s poznáváním okolí. V dospívání a dospělosti jsou pak tyto pohybové

dovednosti rozvíjeny v souladu se zájmy (Choutka, Brklová, Votík, 1999). Učení je

děleno na dvě základní skupiny:

 Bezděčné (nepřímé)

 Záměrné (přímé)


[…]


proto, že obsahují důležité součásti pohybu a ovládání objektů, které se často

používají v oblasti fyzické aktivity a sportu.

Lotyšská studie (Klavina, 2012), která mezi své respondenty zahrnula děti s lehkým

a/nebo středně těžkým tělesným, mentálním nebo zrakovým postižením, použila pro

testování upravenou a validovanou verzi testu TGMD-2. K testování byly použity

kompletní subtesty, které byly pouze upraveny tak, aby vyhovovaly určitému

znevýhodnění. Například pro děti se zrakovým postižením byla použita zvuková

skříňka a pro dovednosti s míčem byly používány míče se zvonky uvnitř.
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DISKUZE

V této části práce bych ráda shrnula výsledky své systematické analýzy. Výsledky

vybraných studií (viz Tab. 1) naznačují, že výsledky lokomočních testů byly u

většiny studií průměrně či podprůměrné. Testy kontroly objektu také neukázaly

kladné výsledky. Ukázalo se také, že MC klesá s věkem. Studie, které se zaměřovali

na intervenci a několika týdenní pohybové programy, měly pozitivní vliv na MC u

dětí.

Při porovnání jednotlivých studií lze říci, že trend vývoje hrubé motoriky u dětí

mladšího školního věku je vzhledem ke všem studiím sestupný. Studie Mukhrejee et

al. (2017), která obsahuje průřezovou studii u dětí ve věku 6-11 let, ukazuje, že

s postupem věku můžeme pozorovat sestupný trend. A to jak u chlapců, tak také u

děvčat. Výsledky testu TGMD-2 z této studie v porovnání s výsledky ze studie

Bastik et al. (2012) ukazují horší celkové výsledky u chlapců ve věku 10,2 let.

Můžeme pozorovat vzestupný trend u studií, které do svého výzkumu zařadili

intervenci. Pozitivní vliv byl zjištěn napříč věkovými skupinami. U studií byli

rozdíly mezi počátečním a konečným výsledkem 9,8 %. Na školách, které byly

zařazeny do této studie, byly po dobu dvou týdnů zařazeny dvakrát týdně hodinové

intervence. Tyto intervence byly prováděny v různé dny, takže nedocházelo ke

kontaktu dětí z různých intervenčních skupin. V tomto věku je velice důležité

podporovat pohybovou aktivitu dětí a tvorbu pohybových schopností.

Pokud se na studie zaměříme jako na celek, můžeme z porovnání výsledků

v průběhu let vypozorovat, že trend vývoje hrubé motoriky u dětí mladšího školního

věku byl od roku 2012 do roku 2016 rovnoměrný a přibližně od roku 2016 můžeme

pozorovat sestupný trend vývoje.

V mladším školním věku je důležitá motivace. Spousta rodičů ale bohužel tuto

motivaci chápe stylem, že dětem dávají na výběr možností například „když půjdeš na

trénink, pak půjdeme na zmrzlinu“. Což ale v dětech vyvolá myšlenku, že za pohyb

musí být odměna. Měli bychom ale děti vést ke spontánnímu pohybu a dávat jim na

výběr. Pokud rodiče děti nutí do pohybové aktivity, které jej nebaví, může to mít

negativní vliv na psychiku, ale také na fyzický vývoj.
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Zároveň ale v této době, kdy děti nechodí do školy, nemohou docházet na zájmové

kroužky není jejich pohyb stimulován ani od rodičů. Tímto způsobem bude

v budoucnu čím dál větším problémem dětská obezita.
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ZÁVĚR

Na základě souhrnu studií lze konstatovat, že trend hrubé motoriky u dětí mladšího

školního věku postupně klesá. Vzhledem ke kladným výsledkům u studií, které se

zabývaly několika týdenními pohybovými programy ve školách a intervencí, mohu

říci, že pokud by se dětem v tomto ohledu poskytlo více možností, úroveň MC by se

dle mého názoru zlepšila. Děti by tak mohly získat kladný vztah k pohybu a v jisté

míře by to mohl být i dobrý základ pro snížení procenta dětí a mladistvých, kteří trpí

obezitou či jinými civilizačními chorobami. Byla jsem opravdu ráda, že v rámci

těchto studií byly zapojeny i děti se zdravotním postižením.

Jako silnou stránku této práce vidím to, že studie, které jsem použila jsou

mezinárodní. Proto můžeme porovnat výsledky z několika zemí světa. Kladem je

určitě také to, že ve studiích byly zapojeny děti ze sociálně slabých rodin nebo s

tělesným či mentálním handicapem.

Jako slabou stránku této práce považuji to, že jsem vzhledem k současným

podmínkám nemohla provést výzkum osobně. Další výzkum by byl jednoznačně k

prospěchu v celé této oblasti.

Přesto ale doufám, že tento systematický přehled, který zahrnuje celkem 13 studií z

několika zemí světa, bude přínosem k dalšímu výzkumu při porovnávání trendů

vývoje hrubé motoriky u dětí mladšího školního věku. Už jenom z důvodu, že

obsahuje stručný přehled studií, které se tímto tématem zabývají.
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SEZNAM ZKRATEK

SD – směrodatná odchylka

TGMD-2 – Test of Gross Motor Developmenet 2

LOCO – lokomotorický subtest

OC – subtest kontroly objektu

MC – motorické kompetence

MVPA – moderate-to-vigorous physical aktivity

SPPC – Self-Perception Profile for Children

PA – pohybová aktivita

KTK – Körperkoordinationstest für Kinder

BMI – body mass index

FMS – fundamental movement skills

PACER – Proggressive Aerobic Cardiovascular Endurance Run

EP – exercise play

VR – verbal recall

CY-PSPP – Children and Youth Physical Self-Perception Profile

DS – Downův syndrom

TD – typically developing

EF – executive functions

MABC-2 – Movement Asseesment Battery for Children 2

TMS – total motor score

EG – experimental group

CG – control group
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