OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Veronika Kounovská
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Posouzení trendů vývoje hrubé motoriky u dětí mladšího školního věku

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíl bakalářské práce vyplývající z jejího názvu se autorce podařilo splnit. Jako poslední úkol si vytyčila analyzovat data, bylo by vhodnější stanovit úkol jako meta-analýzu (autorka sama žádný výzkum neprováděla). Druhým úkolem bylo charakterizovat mladší školní věk, ten je však rozepsán pouze na polovině stránky.

Práce obsahuje větší množství formálních chyb. Za závažnější chybu považuji to, že některé citované autory v teoretických východiscích práce nenajdeme v seznamu literatury - Hirtz, Zimmerman a kol., Opatřilová, Henderson, Rychtecký, Čelikovský, Měkota (2005). Někteří citovaní autoři v textu jsou pak odlišným způsobem uvedeni v seznamu literatury. Větší chybou je i to, že v práci chybí Resumé a anglické Summary. Seznam zkratk by měl být zařazen před Úvod, ne na závěr práce, a měl by být též abecedně řazen. Za číslem kapitol se nepíše tečka. Nejsme Katedrou tělesné výchovy, ale Centrem tělesné výchovy a sportu. Text se obvykle zarovnává do bloku. První a poslední list se nechává volný. Práce obsahuje též větší množství gramatických a interpunkčních chyb. Rozbor teoretických východisek je poměrně strohý, je popsán na 14 stránkách. Kapitola o řízení motoriky se zdá být nadbytečná.

Přehledně a srozumitelně je popsána kapitola Metodika. Kladně hodnotím velké množství (n=560) anglicky psaných odborných studií, které autorka musela projít a vybrat z nich relevantní studie. Nakonec jich k rozboru využila 13. Je překvapivé, že se jich k danému tématu nevztahovalo více.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Proč jste se zaměřila jen na testovou baterii TGMD-2? Na vývojové trendy hrubé motoriky můžete usuzovat i z jiných prací.
- Proč jste vynechala studie v českém jazyce?
- Opravte výrazy: schopnost hodit a chytit míč; vývojové schopnosti FMS.

V Plzni, dne 19.5.2021

.....
podpis oponenta práce